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Abstract 
 
 
This thesis will discuss my work incorporating improvisation and musical freedom in music 
theatre.  
 
The work concerns my written musical, which premiered in Kungasalen at KMH on 06/03/23 
with my band and three actors. I will talk about my compositions and arrangements and how 
I’ve tried to add improvisational elements relevant to the story and characters. A big part of 
the rehearsal process has been letting the musicians take liberties with the written music and 
act on their impulses to avoid letting the music become stagnant.  
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Förord  
I mitt musicerande har jag alltid strävat efter bredd, variation och utforskande. När det har 
diskuterats genrer har jag alltid sagt att ”jag tycker om all musik som är bra”, och jag kan 
njuta lika mycket av att få framföra tung metal som traditionell storbandsjazz. Ända sedan 
högstadiet har en röd tråd i mitt musicerande varit musikal och just nu är det en stor del av det 
jag gör som frilansmusiker. Musikaler kan inkludera vilka musikgenrer som helst och där har 
jag känt att jag har fått utrymme att använda alla mina olika kunskaper och färdigheter, båda 
som musiker och som aktör. Det jag ofta har saknat är dock ett visst mått av spontanitet och 
frihet, något som ständigt är aktuellt som jazzmusiker. Därför har jag i och med detta arbete 
försökt kombinera dessa två världar. 

1. Inledning  

1.1 Introduktion  
I mitt projekt har jag fokuserat på musikalmusik och att applicera improvisation och en 
jazzmusikers friare förhållningssätt till noter på musikalgenren, vars musik ofta är väldigt 
genomarbetad och arrangerad. Jag har skapat en egen föreställning där musiken är i fokus och 
där jag utforskat olika typer av improvisation samt försökt koppla det till berättandet.  
 
Jag har tidigare spelat och agerat i ca tjugo musikalproduktioner. Av dessa har åtta varit 
etablerade internationella klassiker, fyra har varit svenska musikaler som satts upp ett fåtal 
gånger och resterande har t. ex. varit nyskrivna skoluppsättningar. Gemensamt för majoriteten 
av dessa är att musiken ofta har varit genomnoterad utan större möjligheter till spontant 
skapande i stunden. Det har ofta funnits samband mellan storlek på musikal och frihet i 
musiken. De etablerade musikalerna måste man hyra från organisationer som har hand om 
rättigheter, manus och noter. Stämmorna på dessa brukar vara väldigt utförligt skrivna och i 
avtalen står det oftast att man inte får göra ändringar i musiken. I mindre etablerade musikaler 
är det lite vanligare att man får simplare kompskisser, och det kan också vara mera accepterat 
att ta sig friheter med materialet. 
 

1.2 Bakgrund  
Generellt sett är musikalgenren notbunden och uppstyrd med få improvisatoriska moment i 
musiken. Om man kollar på hur det ser ut på exempelvis Broadway i New York förstår man 
varför det kan vara bra rent praktiskt. På Broadway brukar det finnas 30 produktioner i gång 
under samma spelperiod, de flesta spelas åtta gånger per vecka vilket alltså innebär att det blir 
ungefär 210 olika föreställningar i veckan. Publiken förväntas få uppleva samma föreställning 
av samma kvalité oavsett när de går, vilket gör att alla medverkande i produktionerna måste 
kunna bytas ut om det behövs. Friare delar och improvisationsmoment kan då vara onödiga 
hinder som kan skapa osäkerhet i föreställningarna. Undantag finns förstås, inte minst i 
mindre uppsättningar men även på de stora scenerna. Ett exempel är föreställningen 
”Showstopper! The Improvised Musical” som spelas på West End i London där hela 
föreställningen improviseras fram med hjälp av publiken.  
 
Här nedan presenteras några begrepp jag kommer ta upp i mitt arbete. 
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Ledmotiv 
 
En vanlig kompositionsteknik i musikal, film, opera, tv-spel etc., är att skapa motiv som är 
kopplade till ex. olika karaktärer eller platser. Sådana motiv brukar kallas för ledmotiv (från 
tyskans leitmotif) eller idée fixe (Philips 2014: 58). I boken “On The Track” som behandlar 
filmmusik nämner Karlin & Wright (1990) olika sätt att skapa motiv,” Whatever your 
thematic material may be, it will provide the foundation for a well-crafted score. It may not be 
a long line melody; it may be a very short melodic fragment or motif. It might be primarily a 
rhythm, containing no recognizable “melody” as such.” (Karlin & Wright 1990: 197) 
 
Diegetisk Musik 
 
Är ett begrepp som främst används inom film. ”När musiken är diegetisk kan både vi 
(åskådarna) och personerna i filmen höra den. Ett exempel på diegetisk musik är ett band som 
vi ser spela i filmen eller musik från en radio som vi ser i bild. Icke-diegetisk musik är inte en 
del av filmens berättelse utan musik som lagts på efter inspelningarna.” (Filminstitutet).  
 
Att integrera musik i ett narrativ 
 
I sitt examensarbete ”Musik(al)produktion Att komponera och producera musikal för inspelat 
medium, utifrån perspektivet av musik- och medieproduktion” sammanställer Henrik 
Langemyr (2022)1 Per Krogh Hansens (2010) beskrivning av John Muellers (1984) modell 
där han tar upp sex olika sätt att integrera musik i ett narrativ. 
 
1. Musik som är irrelevant för handlingen – Den musik som förekommer under narrativets 
gång, men som inte har någon relevans för narrativet eller stämningen.  
 
2. Musik som bidrar till en stämning, känsla eller tematik – Bakgrundsmusik som bidrar till 
den aktuella stämningen, ledmotiv, ”Idée Fixe” etc. (temamusiken till Darth Vader i Stars 
Wars är ett exempel på detta).  
 
3. Musik som är relevant för narrativet, men vars lyriska struktur inte är det – Detta 
exempelvis när narrativet har ”performers” eller karaktärer som på något annat sätt är 
realistiskt motiverade att framföra musik inom narrativets ramar, men där innehållet i den 
lyriska strukturen saknar relevans för narrativet.  
 
4. Musik som berikar handlingen, men utan progress – Musik vars lyriska/musikaliska 
struktur bidrar till narrativet, men som inte är avgörande för dess progression. Här hamnar till 
exempel kärleksduetter, där karaktärerna beskriver ett metonymiskt narrativ med metaforisk 
musik vars lyriska struktur är kopplat till narrativet. Musiken stannar upp narrativet och 
beskriver en stämning eller händelse, men för inte narrativet som helhet vidare.  
 
5. Musik som för handlingen vidare, men inte med dess lyriska struktur – Till exempel 
audition-nummer, där inslaget är avgörande för narrativets progression, men dess lyriska 
struktur är det inte.  
 

                                                
 
1 Henrik Langemyr, tidigare masterstudent inom musikproduktion på Kongl. Musikhögskolan. 
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6. Musik som för handlingen vidare med dess lyriska struktur – Detta syftar på musik vars 
lyriska innehåll är kopplat till narrativet och de båda bidrar till narrativets progression. Denna 
typ av musik anses vara ”helt integrerat” med narrativet, då det direkt skulle påverka 
narrativet ifall musiken togs bort eller byttes ut (Hansen, 2010). 
 
Dessa sätt att kategorisera musiken har hjälpt mig få en överblick kring vilka funktioner 
låtarna fyller i handlingen, vilket har gjort det enklare att se till att det blir en bra variation i 
musikalen. Det har också underlättat arbetet med att få in olika improvisationsmoment 
eftersom jag har kunnat motivera dessa på olika sätt beroende på vilken funktion en låt fyller. 
 

1.3 Syfte/frågeställningar  
 
Syftet med mitt projekt är att utforska olika sätt att blanda in improvisationsmoment i 
musikalgenren. Frågeställningarna som jag har förhållit mig till under arbetets gång är:   
 

• Hur kan man kombinera genomarbetad noterad musik med olika sorters 
improvisationer samt ett fritt förhållningssätt till notbilden? 

• Hur kan jag komponera och arrangera för att skapa utrymme för spontanitet och 
improvisation hos musikerna och aktörerna? 

• På vilka sätt kan texternas innebörd och låtarnas kontext i berättelsen motivera 
improvisationsmoment? 

• Hur kan jag få improvisationer att hamna i fokus på ett naturligt sätt utan att tappa 
fokus och riktning i berättandet? 

 

2. Redovisning av arbetet 
 

2.1 Medverkande och repetitioner 
 
Johannes Annfält - Pianist, aktör och sångare 
Maria Lindström - Aktör och sångerska 
Niclas Welin - Aktör och sångare 
Emmalisa Hallander - Aktör och sångerska 
Benjamin Sällström - Trumpetare 
Erik Hasselfeldt - Altsaxofonist 
Emil Kjellqvist - Tenorsaxofonist 
Tilde Schweitzer - Trombonist 
Johannes Persson - Elgitarrist 
Hampus Westin - Elbassist 
Axel Nilsson – Trummis 
 
Repetitionerna inför föreställningen inleddes 13/1 med en sång- och teaterrepetition. 
Sammanlagt hade vi fem repetitionerna med enbart aktörerna där vi dels övade låtar, dels 
teater och koreografiska moment. Manuset skrevs och justerades ända fram till premiärdagen, 
så under repetitionerna passade jag på att använda mig av aktörerna för att testa olika typer av 
scener och jobba fram deras karaktärer. Målet i framförandet av manuset var att ta sig från 
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punk A till B i de olika scenerna och att få med viktiga stickrepliker, så i övrigt uppmanade 
jag aktörerna att improvisera och leka med scenerna för att inte känna sig bundna vid varje 
enskild replik. Musikaliskt hade inte aktörerna särskilt många improvisationsmoment, men 
vid flertalet tillfällen i musikalen gjorde vi improviserade sceniska moment som påverkade 
bandets improvisationer.  
 
Första repetitionen med bandet gjordes 6/2 och då endast med kompet. Målet med detta 
tillfället var att testa så mycket material som möjligt och få till grunder på låtarna utifrån 
musikernas egna impulser. Under repetitionerna fick alla i kompet utgå ifrån lead sheets2, och 
inför första genomspelningen av alla låtar undvek jag att ge för mycket förhandsinformation 
till musikerna. Jag gav endast enklare hänvisningar om stil och form. Då hade inte musikerna 
något annat val än att följa sina impulser och idéer samt inspireras av varandra. Tanken med 
detta var också att få musikerna att känna sig fria med musiken från start och att inte låsa sig 
vid en specifik version direkt, vilket var ett tankesätt som jag hoppades skulle kunna följa 
med dem i bakhuvudet genom hela processen. Genom att göra på det sättet fick jag alltid 
minst två alternativa versioner av varje enskild låt: Min inre bild av låten, samt den som 
faktiskt spelades. Först efter att vi provspelat en låt förklarade jag mer utförligt hur jag tänkt 
från början samt gav tydligare instruktioner kring stuk och vad jag ville ändra på. Detta ledde 
ofta till att vi landade i en tredje version som var en blandning av båda varianterna. På detta 
sätt fick musikerna också ett brett spektrum av ideér som de sedan kunde använda sig av i 
låtarna för att skapa variation. 
 
Jag och gitarristen hade också en repetition där vi skrev och övade på en gitarr- och 
keytarduell tillsammans. Duellen bestod av både improviserade och förkomponerade partier. 
 
När föreställningen närmade sig hade vi tre repetitioner där tanken var att ha med alla 
medverkande. P.g.a. praktiska skäl och oförutsedda händelser var det dock först under 
soundcheck inför föreställningen som vi slutligen träffades allihopa samtidigt för första 
gången. Under de här repetitionerna låg fokus på att få ihop komp, blås och sång samt att få 
samtliga medverkande att förstå vad själva föreställningen skulle gå ut på. Jag försökte ofta 
påminna om min tanke kring arbetet och uppmanade alla att följa sina impulser och känna sig 
fria att ta ut svängarna. Tanken var också att förarbetet vi gjorde i mindre grupper kring 
improvisationsmoment samt förhållningssätt till musiken skulle leda till att musikerna skulle 
tänka på samma sätt även när vi satte ihop allt med alla medverkande.  
 

2.2 Handling 
 
Musikalen utspelar sig i realtid i konsertsalen och kretsar kring Pianistens egen 
examenskonsert som han valt att göra i musikalform. Pianisten inleder med att sjunga ett 
musikalnummer som avbryts av två agenter från organisationen ”M.U.T.A.D.E.” 
(Musikaliska Underrättelsetjänstens Auktoritära Detektivenhet) som förklarar att pianisten är 
anklagad för att vara för oseriös i sitt musicerande. För att Pianisten ska få återuppta sin 
musikal måste han visa sig värdig vilket görs via flera utmaningar och tester i ett 
gameshowliknande format. Pianisten förlorar alla utmaningar men lyckas beröra en av 
agenterna under en duell mot bandets gitarrist. Detta leder till att agenterna låter Pianisten 
genomföra sin musikal. Allt avslutas med att slutnumret spelas upp vilket följs av applådtack. 

                                                
 
2 Lead Sheet, en notbild som endast innehåller det mest essentiella i musiken, oftast en noterad melodi och ackordsymboler. 
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2.3 Kompositioner 
 

Nästan all musik i musikalen är komponerad och arrangerad av mig. Undantaget är låten 
”Hedwig i Spanien” som är en blandning jag har gjort av Chick Coreas ”Spain” och John 
Williams ”Hedwigs Theme”. Låtordningen i musikalen såg ut enligt följande: 
 
Drömmen om en vän 
Avbrottet 
Jingel ett 
Jingel två 
Hedwig i Spanien 
Jingel tre 
Vill du Jamma? 
Jingel ett repris 
Sista Chansen 
Konflikten 
Ångern 
Dundersmask  
Applådtack 
 
I min text har jag främst valt att fokusera på ”Avbrottet”, Sista Chansen” och ”Ångern”. 
 
För att jag skulle få en överblick av låtarnas funktioner har jag kategoriserat alla låtar i en 
eller flera av följande kategorier: 
 
1. Musik som är irrelevant för handlingen: ”Applådtack” 
 
2. Musik som bidrar till en stämning, känsla eller tematik: ”Jingel 1”, ”Jingel 2”, ”Jingel 3”, 
”Sista Chansen” och ”Jingel 1 repris”. 
 
3. Musik som är relevant för narrativet, men vars lyriska struktur inte är det: ”Jingel 1”, 
”Jingel 2”, ”Hedwig i Spanien”, ”Jingel 3”, ”Jingel 1 repris”, ”Vill du jamma?”. 
 
4. Musik som berikar handlingen, men utan progress: ”Ångern” 
 
5. Musik som för handlingen vidare, men inte med dess lyriska struktur: ”Hedwig i Spanien”, 
”Vill du jamma?” 
 
6. Musik som för handlingen vidare med dess lyriska struktur: ”Drömmen om en vän”, 
”Avbrottet”, ”Konflikten”, ”Dundersmask”. 
 

2.4 Motivbehandling 
 
I kompositionerna har jag jobbat med melodiska motiv på olika sätt, men i texten fokuserar 
jag på några återkommande motiv som främst bygger på harmoniska rörelser och rytmiska 
figurer. Till skillnad mot melodiska motiv så kan dessa vara enklare att ha med i tex kompet 
samtidigt som en musiker improviserar, och på så sätt kan även sådana partier få en tydlig 
koppling till resten av musikalen.  
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Längtansmotivet: Detta motiv består av en återkommande harmonisk rörelse som fungerar 
som ett motiv för en känsla hos karaktärerna: En känsla av längtan eller en önskan efter något. 
Grundvarianten av denna rörelse är ett dominantackord i tersläge som leder till sitt målackord, 
men den dyker upp i flera olika skepnader se Figur 1-3. 
 
 

 
Figur 1. Längtansmotivet i låten ”Sista Chansen” 

 

            
Figur 2. Längtansmotivet i ”Ångern” 

            

 

Figur 3. Längtansmotivet i ”Avbrottet”. 

Charlestonmotivet: Agenternas ledmotiv är helt rytmiskt och är en charlestonrytm3. I 
grundutförandet består denna av en punkterad fjärdedel följt av en åttondel, se Figur 4. Denna 
återkommer i några olika varianter, men är tydligast i ”Avbrottet” samt ”Ångern”. 
 

                                                
 
3 Charleston, dans och rytm som fick sitt namn efter James P. Johnsons låt ”The Charleston” från musikalen ”Runnin Wild” 
1923.  
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Figur 4. Charlestonrytmen i ”Avbrottet”. 

 
Figur 5.En rak variant av Charlestonrytmen i ”Ångernt”. 

 

2.5 Fritt förhållningssätt till notbilden 
 

Stämmorna i musikalmusik är ofta utförligt noterade, partier med endast ackordsymboler kan 
förekomma men även enkla komp är oftast utskrivna. Då det var centralt att ge större 
utrymme för personlig tolkning hos musikerna i min musikal fick alla kompmusiker utgå i 
från samma lead sheets på nästan all musik. Alla var jazzmusiker med stor vana att själva 
jobba fram sina egna stämmor samt anpassa och improvisera kring dessa i stunden. Blåsarna 
fick dock egna utförligare stämmor och var följaktligen inte lika fria som kompet, bortsett 
från när de också var delaktiga i improvisationsmoment. 
 
Jag hade oftast tydliga visioner om låtarna innan repetitionerna, men inför de första 
genomspelningarna valde jag att inte ge så mycket information till kompet på förhand. Jag 
gav enkla stilinstruktioner och sedan fick de själva tolka sina lead sheets. Detta gjorde att de i 
väldigt många fall hittade andra idéer och spelsätt än jag själv hade föreställt mig, och i flera 
fall behöll vi dessa i slutversionerna. Exempel kommer i resultatdelen i arbetet. 
 

2.6 Improvisationsmoment 
I föreställningen har jag jobbat med att ha med improvisationsmoment som fyller olika 
funktioner: 
 
Improviserad Underscore 

 
Underscore är musik som används som bakgrundsmusik. Den musiken finns för att sätta en 
stämning samt förstärka och kommentera det som händer på scen utan att ta för stor 
uppmärksamhet. Ett improviserat underscore blir alltså improviserad bakgrundsmusik. 
 
I en av scenerna står Pianisten bedrövad och uppgiven på grund av situationen han befinner 
sig i. Medan han går över scenen och begrundar sitt öde improviserar trumpetaren, bassisten 
och gitarristen i bakgrunden. Under repetitionerna förmedlade jag handlingen och Pianistens 
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sinnesstämning till de improviserande musikerna så att de skulle ha något att förhålla sig till. 
Jag bestämde även att tonmaterialet skulle kretsa kring en C frygisk skala för att kunna leda in 
till ”Sista Chansen”. Ett underscore brukar generellt sett innehålla många vampar för att man 
ska kunna anpassa längden till det som händer på scen. Enligt min erfarenhet finns det en risk 
att dessa lätt kan bli tjatiga om de behöver upprepas för många gånger. Genom att låta 
musikerna improvisera kan man låta musiken ha en riktning framåt hela tiden och samtidigt få 
bra förutsättningar att anpassa längden exakt till det som händer på scenen. 
 
Kommenterande improvisation 
 
Det jag valt att kalla för kommenterade improvisation är improvisation som påverkar eller 
påverkas av det som händer på scen. I stället för att ha förkomponerade fraser i musiken 
innebär detta att musikerna får frihet att hitta egna sätt att förstärka narrativet. Största 
skillnaden mellan detta och improviserat underscore är att här är musiken i fokus och fyller 
funktionen av ett solo. 
 
I ”Avbrottet” bestämmer sig agenterna för att försöka avbryta hela föreställningen. Detta sker 
mitt i låten och ackompanjeras av en kollektiv improvisation. Till en början skriker agenterna 
på musikerna och då improviserar Pianisten frenetiskt ackompanjerat av resterande 
kompmusiker. Därefter går agenterna ut i publiken och manar alla i publiken att lämna salen. 
I samband med detta börjar även blåsarna improvisera för att förstärka kaoset. Ju mer 
agenterna tappar kontrollen och skriker desto mer spelar musikerna, även kompmusikerna 
börjar improvisera och spåra ur mer och mer. Till slut återvänder agenterna till scenen och 
använder sina mikrofoner för att tysta bandet. Då har den kollektiva improvisationen nått 
klimax för att sedan avbrytas abrupt när agenterna skriker i mikrofonerna. ”Avbrottet” baseras 
på den tidigare nämnda charlestonrytmen och med fraser baserade på en dimskala, se Figur 6. 
Samma rytm och skala är musikernas utgångspunkt även i improvisationen. 
 

 
Figur 6. Symmetrisk dimskala från G, halv/hel 

 
Under repen var min vision svår att förmedla tydligt till musikerna, spelmässigt funkade det 
bra direkt men det tog ett tag innan alla verkade ha greppat konceptet. Det var också svårt för 
aktörerna att leva ut ordentligt i en liten replokal när scenen bygger på att de utnyttjar hela 
den stora konsertlokalen, detta gjorde det också svår att genomföra den musikaliska 
stegringen i intensitet på ett trovärdigt sätt. Det var först under genrepet, i rätt lokal, som det 
föll på plats ordentligt.  
 
I ”Ångern” hittar agenterna tillbaka till sin egen kärlek till musiken, och innan låtens sista 
refräng kommer de fram till att Pianisten ska få genomföra sin musikal. De hämtar då en 
madrass, ostbågar och en dricka för att kunna avnjuta musikalen. Medan detta händer spelar 
saxofonisten ett solo. Dels för att fylla ut tiden medan de hämtar alla saker, men också för att 
anspela på de romantiska undertonerna i låten. Här används ”längtansmotivet” i den 
underliggande harmoniken och charlestonrytmen spelas av bassisten och trummisen. 
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Diegetiska improvisationsmoment  
 
På grund av musikalens handling kan i princip all musik uppfattas som diegetisk. Dock finns 
det några musikaliska inslag som balanserar på gränsen och där det är upp till lyssnaren att 
tolka om musiken framförs inom handlingen eller inte. Ett exempel på musikinslag som jag 
själv tolkar som icke-diegetisk är den tidigare nämnda introduktionsimprovisationen i ”Sista 
Chansen”.  
 
Exempel på diegetiska improvisationer finns i flera låtar i musikalen. ”Hedwig i Spanien”, 
”Vill Du Jamma, och ”Sista Chansen” har alla improvisationsmoment som sker under själva 
handlingen. I ”Sista Chansen” tvingas Pianisten att delta i en soloduell mot gitarristen i sitt 
band, vilket är den tredje och sista utmaningen han utsätts för av agenterna. Min uppfattning 
är att dessa typer av improvisationsmoment är de enklaste att inkorporera eftersom de faktiskt 
sker inom narrativet. Därför är också detta den minst intressanta kategorin att analysera. 
 

3. Resultat 
 

Musikalen framfördes 6/3 2023 i Kungasalen på Kungl. Musikhögskolan. Både teater och 
musik flöt på bra och uppträdandet togs emot mycket väl av publiken. Kompositionerna och 
arrangemangen var väldigt varierade och på så sätt kunde frågeställningarna utforskas via 
många olika musikaliska situationer.  
 
Jag anser att vi hade kommit en bra bit med friheten i musiken, mycket kändes spontant när vi 
spelade. Dock så kan den känslan bero på att det var premiär och att allt skedde på riktigt för 
första gången Jag misstänker att grundresultatet hade blivit detsamma även om vi hade spelat 
musikalen flera gånger, eftersom stommarna i låtarna hade blivit så pass fasta under 
repetitionsprocessen. Den frihet musikerna använde sig av genom spontana variationer på 
komp, sounds och fills skapade ändock större oförutsägbarhet i nuet än i många musikaler jag 
har spelat i tidigare där i princip allt har varit utskrivet. 
 
I flera låtar hade jag från början en tydlig bild av vad jag ville att musikerna skulle spela, men 
genom att låta dem testa sig fram själva först kom vi fram till många andra intressanta och i 
mitt tycke bättre lösningar som vi sedan tog med  till framförandet. Nedan kommer ett 
exempel från låten ”Ångern”. Första bilden (se Figur 7) innehåller en lead sheet-stämma samt 
individuella stämmor med utskrivna kompfigurer. Nästa bild (se Figur 8) innehåller lead 
sheet-stämman och stämmor transkriberade från konserten.  
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Figur 7. Komputkast på ”Ångern”. 

 
 

 
Figur 8. Transkription från framförandet av "Ångern" 
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4. Diskussion 
 

  

4.1 Samtal med medmusiker 
 

Under två månader efter examenskonserten jobbade jag som kapellmästare på ”We Will Rock 
You” med West End Stockholm4 och ”Kvinnor på gränsen till nervsammanbrott” med S:t 
Eriks gymnasiets5 musikalelever. Även då anlitade jag Axel Nilsson som trummis och 
Hampus Westin som bassist. 25/5 hade jag ett samtal med båda för att jämföra de tre olika 
uppsättningarna samt diskutera mina frågeställningar.  
 
Den största skillnaden var att min musik var nyskriven och att de fick vara med att skapa sina 
egna stämmor, vilket de påpekar påverkade deras inställning till hur fritt de kunde förhålla sig 
till musiken och notbilden. Majoriteten av musiken i de andra föreställningarna var noterad 
rätt igenom, det som var upp till egen tolkning var främst vissa fills eller solopartier. Till 
skillnad från min nyskrivna musik fanns det också ett källmaterial att lyssna på inför de andra 
uppsättningarna. Detta gäller särskilt ”We Will Rock You” som bygger på musik av Queen. 
Med så pass känd musik kände jag själv ett extra stort ansvar mot publiken att leverera det 
som förväntades och att inte ta mig för stora friheter, men detta var inget de nödvändigtvis 
höll med om. Båda beskrev att man i alla tre föreställningar lärde sig sin roll i musiken och 
försökte förstå vid vilka tillfällen man verkligen behövde spela exakt som noterat och 
planerat, och vid vilka man kunde ta sig lite friheter. Skillnaden var främst hur ofta man 
behövde göra det ena eller det andra, men grundinställningen var hela tiden att helt enkelt 
göra det som musiken krävde. 
 
De konstaterade att valet av musiker troligtvis påverkade slutresultatet i min musikal mer än i 
de andra eftersom musikerna fick större kreativ frihet och möjlighet att anpassa sitt spel. Axel 
pratade bl.a. om vikten av vilka referenser man har och hur han själv försökte hitta inspiration 
till sitt trumspel i annan musik. När han jobbade fram komp och fill i ”Sista Chansen” ex. 
lyssnade han på hur Simon Phillips6 spelar i Totos låt ”Bottom Of Your Soul”. En annan 
trummis hade förmodligen haft helt andra referenser att ta inspiration från. Detta hade nog 
inte påverkat musiken lika mycket i tex ”We Will Rock You” där allt var noterat. 
 

4.2 Diskussion  
 

Mina frågeställningar kretsade kring två områden: frihet i tolkning av musik och notbild, samt 
improvisation utifrån berättelsen och texterna. Dessa diskuteras nedan. 
 
Frihet i tolkning av musik och bild 
 
Jag upplever att en nyckel till det fria förhållningssättet jag sökte var att vara tydlig med vilka 
delar och inslag som behövde spelas på ett specifikt sätt. På så sätt förstod musikerna på 

                                                
 
4 West End Stockholm, bolag som bla sätter upp musikaler 
5 S:t Eriks gymnasium, ett gymnasium i Stockholm 
6 Simon Philips, trummis i bandet Toto 1992-2014 
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samma gång vid vilka partier de kunde ta sig större friheter. Alla kompmusiker spelade från 
lead sheets och många specifika arrangeringsmoment togs muntligt, men om jag hade haft 
enskilda stämmor hade jag kunnat förmedla samma sak i noterna. D.v.s. skriva väldigt tydligt 
och utförligt när specifika saker behövde vara ordentligt arrangerade, och sedan ge enklare 
instruktioner när musikerna kunde vara friare.  
 
En av de faktorer som främst underlättade utforskandet av mina frågeställningar var att mina 
medmusiker var vana jazzmusiker. Att spela utifrån lead sheets och vara delaktiga i att forma 
sina egna stämmor var inget främmande, och spontaniteten och kreativiteten kom naturligt när 
vi spelade materialet. Detta gällde dock främst de första repetitionerna, ju mer vi spelade 
musiken desto fler saker befästes och behölls. Därför hade det varit intressant att genomföra 
föreställningen under en längre spelperiod och se om det antingen hade lett till att vi skulle ha 
låst oss vid fungerande mönster även i de på förhand mindre uppstyrda delarna, eller om vi 
vågat ta oss ännu större friheter överlag. Därmed kan jag konstatera att mitt arbetssätt och 
ledarskap under processen uppmuntrade och ledde till stor frihet hos musikerna ända fram till 
föreställningen, dock går det inte att säga om det faktiskt hade lätt till fler spontana och 
kreativa beslut vid ytterligare föreställningar. 
 
I musikalgenren har pianisten ofta en viktig roll, speciellt då denne ofta är kapellmästare och 
agerar länk mellan musiker och aktörer. Att spela helt utan noter är ovanligt inom genren, jag 
spelade dock utantill och upplevde att avsaknaden av noter gjorde mig mycket mer 
närvarande än i vanliga fall. Utan noter kunde jag fokusera mer på mina medmusiker och 
spela det jag kände för i stunden, oavsett om det var att förstärka melodin, hålla ett stadigt 
groove eller att improvisera motstämmor. Att jag dessutom var aktör bidrog också till graden 
av närvaro och inlevelse.  
 
Improvisation utifrån berättelsen och texterna 
 
Eftersom musicerandet var en del av handlingen kom flera av de renodlade improvisations- 
och solomomenten med på ett naturligt sätt (dvs de moment jag kallar för ”diegetiska 
improvisationsmoment”). Då dessa moment hade en stark inverkan på berättelsen upplever 
jag att det blev en intressant synergieffekt där musik och teater förstärkte varandra och 
skapade ett extra djup. Ett solo blev inte bara ett solo utan en del av historien. Uppläggen för 
dessa får dock anses vara begränsade till just den här musikalen och är inte så enkla att 
applicera på musikalgenren i stort. I stället är det improvisationsmomenten jag kallar för 
”improviserad underscore” och ”kommenterande improvisation” som lär vara enklare och mer 
lämpliga att jobba vidare med även i andra produktioner. 
 
Ett underscore kan påverka åskådaren och förmedla information undermedvetet med väldigt 
små medel, ofta genom användandet av återkommande motiv. För att ett improviserat 
underscore ska uppnå detta krävs en skicklig improvisatör som kan förmedla samma sak. I 
improvisationen som ledde in till ”Sista chansen” ville jag förmedla Pianistens känslor i 
stunden samt sätta stämningen inför låten. Genom harmonik som kopplade improvisationen 
till låten upplevde jag att musiken fyllde sin funktion.  
 
Med den kommenterade improvisationen i ”Avbrottet” ville jag förstärka känslan av kaos och 
irritation i scenen med musikaliska kommentarer. Genom att musikerna fick improvisera 
tillsammans gjordes detta på ett organiskt sätt som gick att anpassa till det sceniska i stunden, 
både när det gällde intensitet såväl som exakt längd på musiken.  
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Dessa typer av improvisationsupplägg kan leda till intressanta samspel mellan musiker och 
aktörer som jag inte sett så ofta i andra musikaler. 

5. Avslutning  
En stor del av arbetet har handlat om att låta musikerna vara fria att påverka sina stämmor och 
vara en del av arrangeringsprocessen under repetitionerna för att sedan fortsätta ha öppen och 
spontan inställning till musiken under själva framförandet. Många av de idéer och spelstilar 
som uppkom under repetitionerna befästes vilket gjorde att stora delar av musiken hade fått en 
delvis fast form inför själva konserten. Det hade varit intressant att spela musikalen fler 
gånger under en längre tid för att se om det lett till att vi låst oss ännu mer eller om vi snarare 
hade släppt på tyglarna och vågat fortsätta utforskandet av musiken.  
 
För att få in fler improvisationsmoment i musikalgenren tror jag att det är viktigt att de 
verkligen ska kunna fylla den komponerade musikens roll. Denna uppgift kräver troligen 
mycket mer av den improviserade musikern än med skrivet material. Improvisatören behöver 
en ordentlig förståelse för scenen och karaktärerna för att vara medveten om vad som är 
kärnan i det som ska förmedlas. Dessutom behöver den ha de rätta musikaliska verktygen för 
att detta ska nå även publiken. 
 
I musikalgenren förväntas man få samma produkt som publik oavsett när man tittar, vilket gör 
att improvisationsmoment blir en risk. Ju större frihet musikerna får, desto större risk att saker 
går fel och att föreställningarna skiljer sig åt för mycket från gång till gång. Jag tror dock att 
ett friare förhållningssätt skulle kunna bidra till att en produktion aldrig blir på ren rutin och 
att de medverkande tvingas hålla uppe sin glöd och fokus. Användandet av 
improvisationsmoment inom musikalgenren går att utveckla och utforska mycket mer än vad 
jag gjort i mitt arbete, och det jag lärt mig kommer jag ha med i bakhuvudet när jag skriver 
föreställningar i framtiden. Jag tror nämligen att musikalgenren verkligen kan berikas av att 
man vågar släppa på vissa tyglar och i stället börjar angripa musiken med jazzmusikers 
verktyg och synsätt! 
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Muntliga källor 
 
Videosamtal med Axel Nilsson och Hampus Westin (2023-05-26) 
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Bilagor 

  
 
 
Noter på “Avbrottet”, “Sista Chansen” och ”Ångern”: 
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Lead	Sheet

Maria

Niclas

Johannes

Trumpet	in	Bb

Alto	Saxophone

Tenor	Saxophone

Trombone

mf

	q=154	swing	 A B

f

B¨13(b9)

mp

B¨13(b9)

mf

B¨13(b9)

Kandu va kloknumin vän?

Kandu ta nån ting- på all var?-

f mp mf

	q=154	swing	 A B
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B¨13(b9) E¨% E% E¨% C¨9(b5) F¨13(# 11)

Ham nar- sen

Tänk två steg fram åt- och se var du ham nar- sen

Blir det nud lar- ig gen?-
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B¨13(b9) B¨13(b 9) E¨% E% E¨% C¨9(b5) F¨13(# 11)

Detkommer Bli ditt för fall- plats och sitt kall

Ja slu ta- plo ja- och la ja- Förfram gång- mås te- manha ja- sin plats och sitt kall

stop pas- in i en mall!
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B¨9(b 5) E¨9(b 5) A9(b5) D9(b 5) D¨7(# 11)
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C‹7(b5) F7½ B¨‹ B¨‹/A B¨‹7 B¨‹/G

Komhängmed ta din chans att bör a- om i gen- Spe
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D34

G¨Œ„Š9 C¨7(# 11)

f

E¨/G A¨‹ F¨7(# 11)

mf

B¨13(b9)

te- så svår Nej in ga- men! Det är väl knap past nåt nytt?

Välj ett säk kra- re- spår Nej in ga- men! Dumås te- fat ta- po äng- en-

men!
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B¨13(b9) E¨% F¨% E¨% E¨/G A¨‹ F¨7(# 11) B¨13[ âÅ]

mf

B¨13(b9)

Visst vi för står- du ärbängmen Kandy ta pick et- ochpack et?-

Ni sa ing a- men!
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B¨13(b9) E¨% E% E¨% C¨9(b5) F¨13(# 11) B¨13(b 9)

Ochba ra- gå här i- frän- Hur vå gar- han? Vil ket- hån!

Hur vå gar- han? vil ken- narr! Hurkanen så dan- få spe la?-

Äschdraoch bö la- för fack et-
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Jag minns en tid, för län ge- sen. Jag var ung och na iv.- Lyck lig?- Ja ja- män!- En pojk i tweed, trom bon- i hand. Ba ra-
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glid, git arr- i hand. Ba ra- sö kan de- ef ter- rock ens- be då- ran- de- land. Du och jag har för lo- rat- vår in re- lå ga- dag för dag. Nu i -
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dag, ska vi sö ka- pas sion- en- en a de- här som ett lag! Följ er väg, ta er fram. Lik som- vå gor- na- slår, Ut an-
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skam. Ut an- glimm, och ut an- glamm.

gliss.

Ba ra- sam spel- och fri het- och spel gläd- jens- in ten- sit- tet.- Du och
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jag har sökt san ning- ar- bort om- hjär tats- väl be- hag- Nu i - dag, ska vi
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sö ka- passion en- en- a de- här somett lag!
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Du och jag harsökt san ning- ar- bort om- hjärtats väl be- -
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hag Nu i - dag, ska vi sö ka- pas sion- en- en - a de- här som ett lag!
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